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Anotace

Bakalářská práce se zabývá systematickým popisem současného trojdimenzionálního

umění v Ulaanbaataru a zaměřuje se na sochařství a instalace. Nejprve stručně popisuje

historii mongolského sochařství. Následující kapitola popisuje výtvarnou scénu

v Ulaanbaataru prostřednictvím vybraných uměleckých osobností. Zobrazují hlavní

náměty a způsoby tvorby současných děl. Závěr práce shrnuje základní rysy současného

trojdimenzionálního umění, vlivy které na něj působí a tendence jeho vývoje.
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Annotation – Modern three- dimensional art in Ulaanbaatar

in broader consequences of the art scene

The bachelor’s thesis deals with systematic description of contemporary three

dimensional art in Ulaanbaatar and specializes in sculpture and installation. At first it

shortly describes the history of mongolian sculpture. The following chapter focuses on

the characterization of art scene in Ulaanbaatar through selected artists. It portrays the

main topics and processes of creation of contemporary works of art. The conclusion of

the thesis summarizes the main characteristics of contemporary three dimensional art,

influences on the creation and current tendencies.
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Úvod

V trojdimenzionálním umění, jehož těžištěm je beze všech pochybností

sochařství, se dnes děje mnohé. Umělci neustále nacházejí rafinovanější, nebo naopak

obzvláště přímé způsoby vyjadřování a pořadatelé výstav jsou v popiscích děl čím dál

častěji nuceni používat tajuplné mixed media1. Příkladem těchto divů moderního umění

může být shadow art2 azerbajdžánského umělce Rashada Alakbarova nebo Museum

Subacuático de Arte (MUSA), které se nachází v Karibském moři poblíž mexického

Cancúnu.3 V České republice v poslední době vzbuzuje pozornost veřejnosti zejména

David Černý, tvůrce Růžového tanku či Miminek Babies, černých laminátových soch

deseti miminek, která byla umístěna na Žižkovském vysílači. Jak to však vypadá

v Mongolsku? Světové dějiny umění ve věci mongolského umění vytrvale mlčí.

Znamená to, že se v Mongolsku nic zajímavého neděje nebo je tomu naopak? To je

otázka, kterou se pokusím zodpovědět ve své bakalářské práci.

Předmětem mé práce je trojdimenzionální neboli trojrozměrné umění

v Ulaanbaataru s výjimkou architektury. Téma mongolského trojdimenzionálního umění

je v rámci pražské mongolistiky dosud neprobádané, proto by moje práce mohla být

v tomto poli přínosem. K rozhodnutí zvolit si tak široké téma mě přivedla úplná absence

vědeckého zpracování této oblasti. Nesnažím se sestavit pouhý seznam sochařů nebo

uměleckých děl, ale spíše poskytnout čtenáři co nejlepší představu o námětech a

způsobu tvorby umělců a o současných trendech, které se v jejich dílech odrážejí. Při

popisování trojdimenzionálního umění je nutné vzít do úvahy, že umění dnes nemá

žádné ostře členěné kategorie a hranice, což se pokusím podrobně vysvětlit

v následujících kapitolách. Umělci využívají nové prostředky a materiály, neustále

experimentují s různými způsoby vyjádření a přesahují až do disciplin, jakými jsou

divadlo nebo věda. Tento fakt ovlivnil mou práci ve dvěch směrech. Zaprvé jsem se

v mnohých případech neodvážila užít pojmů „sochař“, jelikož u člověka, který se

vyjádří v jednom případě sochou, jindy zase instalací nebo i divadlem, je mnohdy

obezřetnější užít slova poněkud širšího a vágnějšího - umělec, k čemuž jsem se uchýlila

hned několikrát. Zadruhé i když pojímám mongolské trojdimenzionální umění ve formě

jeho tří nejvýznamnějších složek – sochy, instalace a dekorativního umění, nemohu se

úplně vyhnout přesahům do jiných disciplin, a proto se k objasnění souvislostí budu

<1> Smíšená media.
<2> Shadow art je vytváření obrazu prostřednictvím stínů různých objektů.
<3> Toto největší podmořské muzeum světa pozůstává ze 400 soch zobrazujících lidské postavy v životní
velikosti, jejichž autorem je britský sochař Jason De Caires Taylo. Instalace proběhla před dvěma lety a
od té doby se jeho díla pomalu stávají umělými útesy, přitahují mořský život a spolu s ním se neustále
proměňují, čímž autor zamýšlel upozornit na vliv člověka na životní prostředí.
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muset zmínit i o jiných uměleckých kategoriích. Těmito se však zabývám jenom v míře

nezbytné k popsání trojdimenzionálního umění.

U kategorií, které lze rozpoznat v rámci mongolského trojdimenzionálního

umění, je pro mě základem sochařství, a to jak moderní, tak i tradiční. I když dnešní

umělci rádi experimentují, neklesá ani zájem o tradiční způsob tvorby, a tak je nezbytné

věnovat náležitou pozornost oběma. Instalace jsou naopak prvkem zcela novým, a přece

velmi významným pro svou schopnost dynamicky spojit tradiční a současnou tvář

mongolského umění. Třetí kategorií je dekorativní umění. U moderních způsobů

vyjádření, které se projevují jak v sochařství a instalacích, tak i v dekorativním umění,

je nejvýraznějším striit art. Striit art4 je fenoménem, který nové generaci umělců

usnadňuje vyjadřovat názory na problémy ve sféře moci a politiky, ve sféře ochrany

přírody a vyjádřovat jiné obavy z globalizace světa.

Cílem mé práce je popsat základní rysy umělecké scény v Ulaanbaataru,

přičemž se budu zabývat trojdimenzionálním uměním s výjimkou architektury, jeho

tématy, využíváním materiálů, způsobem tvorby, rozdíly a souvislostmi tradičního a

moderního, jakož i evropského a mongolského umění. Nesnažím se o vyčerpávající

popis, což mi ostatně rozsah bakalářské práce ani neumožňuje, ale pokouším se zachytit

významné rysy a specifičnost mongolské umělecké scény v kontextu prostředí a

souvisejících vlivů. Doufám, že moje informativní práce se stane inspirací pro další

zkoumání mongolského trojdimenzionálního umění.

<4> Striit art je jakékoliv umění vytvářené na veřejných místech. Patří sem jak dvourozměrná, tak i
trojrozměrná díla. Ve světě, jakož i v České republice, se užívá anglického termínu street art,
v Mongolsku je však tento termín modifikován, protože Mongolové obyčejně při přebíraní anglických
slov upřednostňují jejich zápis ve fonetické podobě. Příkladem je článek „O'gloonii surprise“ Striit art v
časopisu Niislel guide z roku 2012. V článku se pak objevuje také formulace o'gloonii syurpriz.
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1. Rashad Alakbarov: bez názvu5

2. Jason De Cayres Taylor: Museum Subacuático de Arte6

<5> http://www.moillusions.com/2012/04/the-art-of-shadow-and-light.html
<6>http://www.national-geographic.cz/detail/stovky-soch-na-dne-oceanu-nejvetsi-podmorska-galerie-na-
svete-16607/
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1. Zdroje, metodologie a struktura bakalářské práce

Cílem práce je popsat trojdimenzionální umění v Ulaanbaataru, základní rysy

umělecké scény, náměty a způsoby tvorby umělců a současné trendy, které se v jejich

dílech odrážejí.

1. 1 Zdroje

Jak zmiňuje Rebeka Prachařová ve své bakalářské práci s názvem Současná

výtvarná scéna v Ulánbátaru z roku 2012, literatury v oblasti mongolského umění je

stále nedostatek. Základní informace k uvedení do problematiky sochařství mi poskytla

publikace Světové dějiny umění z roku 2004, jejímž autorem je A. Chatelet a kol.

Významné mezníky mongolského umění zachycuje Mongolc'uudiin Tu'uh, Soyoliin

Atlas7 vydaný rovněž v roce 2004 a sborník spolku Union of Mongolian Artists,8

publikovaný v roce 2010 a zahrnující nejlepší práce širokého okruhu mongolských

umělců za posledních deset let. Předmluvu k tomuto sborníku napsal Cultemiin Enhz'in,

současný president spolku UMA, který studoval ve východoněmecké Vysoké škole

výtvarných umění Hochschule für Bildende Künste a v osmdesátých letech byl jedním

z prvních umělců, kteří se začali věnovat abstrakci. Zdroje takového charakteru ovšem

můžou poskytnout jenom obecnou představu a základ pro výzkum.

Nejvděčnějším a nejcennějším zdrojem při psaní práce proto pro mě byly

návštěvy výstav a rozhovory s informanty, z nichž mohou zmínit učitele nové generace

sochařů na Du'rsleh urlagiin ih surguuli9 S. Badrala, malířky Anu a Zayu z uměleckého

seskupení pěti mladých žen s názvem Nomad wave performance art group10 a umělce


[…]


jsou druhy umění, které se v Mongolsku poprvé objevují až v posledních letech,

například land art a striit art.

I když galerie UMA pořádá výstavy věnované téměř výhradně malbě a soše,

ostatní nekomerční galerie vycházejí vstříc současnému umění a na jejich výstavách se

nejednou setkáváme s pestrou škálou nejrůznějších druhů umění od instalací,

performance, video art, až k striit artu.

Zvláštností Mongolska je, že tradiční umění existuje vedle moderního a těší se

stejné oblibě. A i když je město jiné než step, Mongolové i tady zůstávají duchem

nomády a nejdůležitějším tématem jsou pro ně zvířata. Jak říká B. Z'argalan: „Koně
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jsou tak podstatnou součástí mongolské kultury a života, že téměř každý mongolský

umělec v určitém bodě své kariéry koně zobrazoval.“170 I figurativní umění přináší

mnohem více jezdeckých soch, než je běžné v Evropě. Sochaři se pokouší co

nejdokonaleji popsat a vyjádřit mongolskou přírodu, a to i za pomoci alegorie, symbolů,

abstrakce, generalizace a dalších vizuálních prostředků. Umění sochařů v Mongolsku se

nesnaží vyvolat dojem něčeho zvláštního, ale často je tak specifické, že se někteří znalci

a umělci odváží použít i slova fantastika, když ne přímo jako charakteristický znak

tohoto umění, tak alespoň v souvislosti s ním. V rámci moderního umění v současnosti

sílí například témata ekologie a politiky. Tradiční a moderní umění se prolíná a jediným

zásadnějším rozdílem mezi nimi je to, že zatímco díla tradičního umění patří převážně

mezi užitá umění, například v podobě estetických prvků jurty a nástrojů, moderní umění

se mnohem více projevuje v podobě krásného umění jako je socha nebo instalace, které

už nenesou žádnou užitnou funkci.

Zajímavý je vztah mezi tradiční sochou a instalací, které se do jisté míry

prolínají. Obě nesou určité výhody. Tradiční socha je ověřeným způsobem tvorby, je

snadné s ní manipulovat a na trhu s uměním je o ni velký zájem. V instalacích je zas

přítomná výraznější dynamika, která působí na představivost a emoce diváka víc než

tradiční socha a často umožňuje lépe vyjádřit abstraktní témata a nová témata v umění,

jako je vyzývání k uvědomění si nutnosti ochrany životního prosředí, upozorňování na

sociální nerovnost a kritika moci a politiky.

U tradičních soch jsem uvedla sochaře Pu'revbata, Orgila, Badrala, Oc'irbolda,

C'adraabala a Gabarru, jejichž díla demonstrují hlavní náměty a způsoby tvorby v této

oblasti. Nejrozšířenějšími náměty jsou u všech z nich božstva, významné osobnosti,

pastevci a zvířata. Pu'revbat se svýma trojrozměrnými mandalami představuje umělce-

lamu, kteří i dnes existují vedle umělců-laiků. Laici se věnují světskému i

buddhistickému umění, jako například Orgil, který čerpá inspiraci jak z díl evropských

umělců, tak i z díla Zanabazara a následuje jak tradici lidových řemeslníků tak i

burhanc' lamů. Badral při tvorbě těží ze své hluboké znalosti historie a tradic Mongolů.

Naproti předchozím se Oc'irbold, a C'adraabal značně přibližují fantastike, což je

tendence kterou lze vidět v menší či větší míře u velké části mongolských umělců.

Gabarrova díla s technikou holimogu se blíží k instalacím, jelikož klasické odebrací a

přidávací techniky jsou v nich modifikovány začleněním nalezených předmětů se

<170>„Horses are such an important part of Mongolian culture and livelihood that almost every
Mongolian artist has painted a horse at some point of his or her career.“ (Z'argalan, 2010)
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specifickým významem, ani tyto nalezené předměty však neostávají nezměněné, ale

nabývají nového významu a podoby a stávají se neoddělitelnou součástí sochy.

Do podkapitoly o instalacích jsem zahrnula umělce Dorz'derema, Ganzuga,

Batholboo, Anunaran a Narbayasgalana. Díla Dorz'derema a Ganzuga demonstrují

výhody instalace při zobrazování abstraktních námětů, jakými je život u uvedeného

Dorz'deremova díla a tradice u díla Ganzugova. Batholboo a Anunaran představují dva

umělce s opačnou orientací, z nichž jeden se soustřeďuje na svět „venku“, a druhý na

svět „uvnitř“. Batholboo zobrazuje přírodu a spjatost kočovníka s ní, jeho land art s

přírodou splývá a mění se spolu s ní, zatímco Anunaran se svými plstěnými hračkami

zobrazuje hodnotu lidského života a mezilidských vztahů a teplo rodinného krbu.

Narbayasgalanovy instalace slouží k zobrazování nového tématu, kterým je kritika

politiky a moci, a ze zmíněných umělců nejvíce využívá přednosti instalace, která

vyzdvihuje myšlenku díla před jeho provedením a inventivně pracuje s nalezenými a

koupenými předměty.

„Velká umění“ provází umění „menší“, kterým je dekorativní umění nesoucí v

Mongolsku omnoho větší význam než v Evropě.

Názvy děl umělců, jejich vizitky a propagační materiály bývají často jenom

v anglickém jazyce. Tento fakt bych však nepřipsala ani tak westernizaci, jako spíše

rozsáhlé aktivitě umělců na mezinárodní úrovni. Sochaři a jiní umělci se účastní

mezinárodních výstav a mají mnoho zákazníků v zahraničí. Také nové umělecké směry

se v mongolské literatuře objevují jenom v anglickém jazyce nebo v podobě angličtiny

zapsané cyrilicí podle výslovnosti, například land art, striit art a pod.

Ze specifik mongolského umění lze zmínit i zálibu v živých barvách, nebo

propojenost obrazu a písma, což se však projevuje více v malbě.
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