Bakalářská práce Ludmily Miškaňové se zabývá v mongolistice poněkud neobvyklým tématem, které oborově přesahuje do oblasti vědy o umění. Historie trojdimenzionálního umění v Mongolsku sahá do doby rozmachu starověkých a raně středověkých kočovnických říší. Památky těchto kultur – především tzv. jelení kameny a monumentální sochy - vyrobení vládců tureckého kaganátu – jsou unikátními dokumenty kočovnického sochařského umění. Mongolský název těchto objektů, které jsou dodnes jednou z dominant mongolské stepní krajiny, je totožný s moderním výrazem pro „sochu“. Drobnější díla tzv. zvětrého stylu, který dominoval stepnímu umění kolem přelomu v prvním tisíciletí před naším letopočtem, fascinují dodnes svou dokonalostí, živostí a zobrazením pohybu.

Ludmila Miškaňová ve druhé kapitole své práce vztahuje mongolské moderní sochařství a „prostorové umění“ právě k této tradičnímu uměleckému stylu a přesvědčivě ukazuje, jak inspirace dávným kočovnickým uměním neustále ovlivňuje díla moderních mongolských umělců. Na druhé straně v práci zdůrazňuje mimořádnou, i historicky danou otevřenost mongolských umělců všem vlivům zvenčí – jak ze „Západu“, tak z různých částí Asie. Druhá kapitola podává komplexní, byť stručný přehled vývoje mongolského trojrozměrného umění od dob Skytů do současnosti.

Třetí kapitola, která je téžistěm práce, nejprve ve třech oddílech popisuje současnou situaci v ulaanbaatarském trojrozměrném umění. První část představuje několik sochařů, kteří vytvářejí svá díla tradičními technikami, mezi nimi i francouzského sochaře, který v Ulaanbaataru dlouhodobě působí. Druhá část se zabývá v Mongolsku zcela novou technikou instalací, která jejíž popularita prudce stoupá v posledních několika letech. Oddíl pojednávající o dekorativním umění velmi dobře vysvětluje odlišný přístup asijských, zejména kočovných kultur, od běžného postojevropských uměleckých kruhů k tomuto umění. V závěru kapitoly najdeme „několik poznámek“ k sochařskému vzdělání v Mongolsku a k veřejnému prostoru v Ulaanbaataru. Tento dovětek je důležitým dokreslením představy o tom, v jakém prostředí vzniká a působí mongolské moderní umění.

Celkově je práce Ludmily Miškaňové velmi pečlivě zpracována a je jak výsledkem systematického terénního výzkumu v Mongolsku, tak autorčiny dobře uměnovědně orientace. Zpracování nejnovějších trendů v v mongolském trojrozměrném umění je navíc první svého druhu v české mongolistice.

Bakalářskou práci Ludmily Miškaňové doporučuji k obhajobě.

Veronika Zikmundová
Oponent

13. červen 2014